ſuam ſie ſubſiect. Ego io. notarius ab ipſo .a. teſtatore vocatus p̄dicta oia & ſingula eius mādato ſcripsi. & ſcripta corā dictis teſtibus reſtitui: & legi. & in publicā formā redegī ab eo rogaſti in teſtem me ſubſcribens & ſigillum p̄prium vltal. habēs tale formam pendens ad vnam ex cordulis ſubſiectis & apponens.

D / De cauſis quibꝫ teſtamēti inuile rediſtatur vel rumpitur ti. 33².

D Einde dicendū quibꝫ ex eāis teſtamēti inuile rediſtatur vel corrifipatur. Circa qđ ſeſcēti q̄ ſunt quedam teſtamēta que non iure facta dicitur. ſed poſteca rumpi & irritari poſſunt. iſſi. qui mo. teſt. infir. &c. alio autē modo. Intelligit̄ aut̄ teſtamēti ab initio facit̄ ſi iure nec legitie facit̄ pluri modis. ſi teſtator nō erat babilis ad teſtādū. vel ſi teſtator nō iſſituit heredē. nō m̄ capace hereditatis. vel ſi pteſtū iā natū quē iſſituerit vel exheredare debuit. vel ſi deſectus aliquis appareat in ſolēnitate. puta ſi non ſit adhilit̄ legitim̄ numer̄ teſtū & teſtū legitimoꝫ & teſtū rogaꝫ. vel ſi deſit in teſtamēto aliqua de ſolēnitatibꝫ ceſtis. & biꝫ aut̄ impedimentis oībꝫ dictū ē ſupra. Teſta mētū vō a p̄ncipio legitime ac ſolēniter fa ciū dicit̄ poſteca rūpi vel irritari etiā pluri bus rōibꝫ. ſi teſtator nō puidit de poſtibꝫ mo qui poſt teſtamēti ē natū. ſi m̄ idem poſthumus vino teſtatore moriat teſtādū quo ad effectū nō rūpiſ. ff. te iniu. teſta. l. poſthum? Et ſic ſoluit h̄iū. L. de poſthu. be. iſſi. l. z. Idē ē etiā te quaſi poſthumo. vt ſi teſtator poſt teſtī ſi adoptauit illū q̄ ve niret ab in teſtato. L. de adop. cu in adopti uis. vel ſi arrogauerit e ēnei. iſſi. &c. ſi q̄s eni. qđ intellige masculi teſtamēti. n. femi ne nō rumpit̄ hoc mō. ff. de libe. & poſthu. gallus. agit tñ poſthumus de inofficio te ſtamēto. L. de inoffi. teſta. l. z. Idē ē etiā te eo qui eſt loco poſthumis ſi qui tpe teſtamēti nō erat heres ſuus. tpe vō moris heres ſuus inuenit̄. vt dictū ē ſupra. ti. de iſſitu. libe. natu. & legitimoꝫ. Itēlz teſtator cu quē iſſituerit vel exheredare ceſebat. rite vel expreſſa cauſa ingratitudinis exheredauit: ſi poſt mortē eius ſi teſtatoris poſita querela inofficioſ ſteſtamēti reſiſtu eſt pſentiē ſteſtamēti. & teſtamēti rūpiſ. L.

v

de liberis p̄teritis. aut. ex cā. ¶ Itē si heres nō adiuit v̄ ante aditā hereditatē recessit vel cōditio sub qua institutus erat defecit. tunc n̄. testamēti remanet desitūtū nullo ex eo herede apparet. ¶ Itē si testator patiatur capit̄ diminutionē nisi iterū fiat ciuis roman⁹ vel sui iuris. et ille modus et p̄cedēs approbat̄ inīl. quī. mo. testa. infir. . 6. postero. 7. 6. alio tñ mō. 7. 6. nō tanū per oia. Itē si ab eodē testatore postea testa-ritū aliud rite et perfecte factū appareat ex quo hereditas adiri possit. vt in. 6. posterore. n̄. nisi p̄mū sit terrogatoriū secundo. vt dī enī ē sup̄ia. et nisi in p̄mo insisterit heredes liberos s̄nos et in secundo extraneos. tunc enī nō tollitur p̄mū nisi hoc exp̄esse dicat testator in secundo. s. nolle p̄mū testamēti valere. L. de testa. an. hoc inter liberos. ¶ Itē si a tpe cōditi testamēti p̄mū clapsō cēcēnō testator dicat se nolle illud valere. hoc corā trib⁹ testib⁹ exp̄ido. L. de testa. sancim⁹. Itē si testator inciderit v̄l abstulerit nūmen vel signacula illi⁹ testamēti quod p̄ditū ē in scriptis. L. l. f. Quid si habēs duo testamēta tenoris cīnsdē inciderit alterū. nū quid per hoc reuocasse v̄der̄ integrū. Unde l. hosti. q̄ nō nū p̄b̄t q̄ hoc fecerit hac intentione. s. q̄ tecederet intestatus. s. de his que in testamēto de. l. f. Itē si testamēti cī nūcupatōe vel macula appareat vel aliter sit suspectū. s. de fide instru. l. z. ¶ Ad hoc nota q̄ quādo testamēti est nullū et p̄teritione iā nati vel rūpiē et p̄teritōe postib⁹ vel rescindit̄ per sentiā p̄posita querela et tabulas; tūc in quolz hōr̄ casu dicit̄ dīcere quo ad institutionē: s. in legatis firmū p̄seuerat iure nouoz. an. Unde licet in instituto nō teneat: legata tamē debēt. L. de liberis p̄teri. an. ex causa. et agit̄ p̄ dictis legatis actiōne et testamēto. vel p̄ditione ex lege. nisi in testamēto fuerint adiecta illa verba. s. si nō valet iure testamēti: valeat rē. tunc enī petunt̄ ab intestato fm̄ quosdā et i dicra nota. au. ¶ Nota etiā q̄ l̄ testamētu sit falsum legata tamē et eo p̄testanda sit. s. de here. in l. l. f. verbi gratia. p̄. instituit b. filii tici⁹ et substituit ei ipm̄ tici⁹ patrem cl⁹. moris⁹ tici⁹; et ideo p̄. mutauit testamen- tu quasi etiā b. mortuus et dīcēs quia he redes quos habere volui habere n̄ possum: tu a. esto heres. moris⁹ p̄. quis habebit hereditatē ei⁹. R. b. et dabit legata ex secundo testamēto l̄ sit falsum: quia cōtinet falsita-

tē. Nota etiā q̄ quando p̄mū testamētu perfectū rumpit̄ per poster⁹ imperfectū vt q̄s in principio instituti sunt heredes qui n̄ poterant venire ab intestato: et in secundo instituunt̄ qui ab intestato vocant̄ ad hereditatē. tunc enim posterior scriptura licet imperfecta seruabit̄ nō vt testamētu s̄ q̄s voluntas testatoris in qua depositiones quos testium iuratoꝝ sufficient. aliter valebit p̄mū testamētu. L. de testa. bac p̄fultissima. . 6. si quis. Et z⁹ imperfectū nō valebit iure codicilli: quia ille testator voluit nō testari. quia nō potuit. L. de codicil. l. i. ¶ Hēz per poster⁹ imperfectū nō infirmet p̄mū; quia testamētu imperfectū nullū ē. inst. co. quib⁹ mo. testa. infir. 6. ex eo ait. si ramen testator in secundo testamēto ipsefecte decedavit p̄mos heredes nō mereri voluntatez suaz v̄l eos indignos ē: cis hereditas afferit et fisco applicabif. L. de codicil. hereditatē. Ad habēdā aut pleniorē b⁹ matre sententiā distinguit sic l. hosti. L. quis testatur aut est pater. aut mater. aut filius. aut collateralis. si sit pater et instituit sibi filii planū ē q̄ fili⁹ succedet ex testamēto cīaz imperfecto. L. de testa. hac p̄fultissima. Si vero instituit ex cīaz et exhereditat filiuz adiecta causa i legē scripta nō pot̄ ei subueniri nisi p̄ querelā inofficioſi testamēti. L. de inoffi. testa. omnīmō. Si vero p̄terit fili⁹ et filius erat sūns heres electionē habet an dīcere velit testamētu nullū vel per bonoz possessionē contra tabulas subuertere testamēti. et sic loquit̄. L. de liberis p̄teri. vel exhereditatē. maritū. 6. penul. Nec obstat q̄ dīcat sublata differentia patrie potestatis et emancipatōis. vt in. au. de bc. ab intestato. col. 9. quia illud ē v̄z quo ad successionē ab intestato. aliter enī antiqua iura manent firma. Si vero testet̄ mater ibi si filius agit querela inofficioſi testamēti. quia p̄terit̄ matris et matrem līnce habeat̄ pro exhereditatē patris vel paternē līnce vt. L. de inoffi. testa. filiam. fm̄ hoc itellige. L. de libe. p̄teri. au. ex causa. testamētu et cā exhereditationis vel p̄teritionis ē irrūti quantū ad institutōe. cetera autē manent firma. exhereditationis. s. q̄o ad linea paternā. p̄teritionis quo ad maternā. Itē exhereditationis quando causa nō est adiecta. si enī adiecta est et filius nō haberet querelā. vt sup̄adictū est. In quo casu testamēto per querelā subuerso nec legata nec libertates relicte i testamēto

debent. ff. de inoffi. testa. l. papinian^o. §. ve terani. Ratio huius diversitatis ē. qz vbi nō ē adiecta causa nullū ētestamētu quo ad institutionē. 7 sic legata dependere non possunt ex testamēto sine istintio q nulla ē. s per se 7 ex vi legis firma subsistit. Si vero non est adiecta causa tenet testamētu 7 institutio ipso iure. 7 sic legata pendet ex eo. insti. de le. §. ante heredis institutio. Ideoqz testamēto per querelā sub uero legata ex eo pendēta subuertuntur ar. ff. de reg. iuris. cū principalē. Si autem testet fili^o in potestate p̄stitut^o de castris vel quasi pōt facere testamētu intantū q nec ex inofficio poterit impugnari. L. de inofficio testamēto. l. fi. Tamē filius familiis cleric^o quidē ex aduictio testari potest ex. de testa. quia nos. Si vero emancipat^o erat 7 filios habeat distingue eo modo ut supradictū ē de patre. Si vero nō filios s̄tū parētes habeat: eos heredes sibi instituat planū ē q hereditabūt. Si autem exēneos instituerit: 7 parētes exheredauerit adiecta causa in lege scripta: non pōt eis subueniri nisi per querelā inofficio testamētu qua rūpet testamētu 7 succedēt. nisi heredes scripti pbēt exhereditatiō causā ēē verā. quia tunc per querelam nō rūpet. Si vero nulla causa in legib^o scripta sit ad ieceta: nullū fit testamētu quantū ad institutionē ut supradictū ē. quando pater fecit testamētu. Et hec oīa pbant in auc^o. vt cū de appell. cog. §. 7 hec quidē. 7. §. f. sanctius itaq. coll. 8. Ubi autē patrē nō exheredauit s̄tērū p̄petit patri bonoz possēssio p̄tra ta. ff. de inoffi. testa. pater. Si autē testet col lateralis p̄petit querela turpi persona insti tura: nō alia fratri suo p̄sanguineo: 7 non alij alicui. L. de inoffi. testa. fratres. Ex his patet q̄ inducit querelam inoffi. testa. ex hereditatio in legitima paterna. 7 p̄terito in legitima materna. 7 hoc quando exhereditatio facta ē sine causa. si enī facta sit ex aliqua causa adiecta in legib^o scripta. 7 p̄bet: tunc cessat querela. Itē cessat elapso quinquēniō ab adicta hereditate: nisi querelam iterum exposuerit is cui p̄petebat. 7 cogit heres scriptus adire vel repudiare si sit in eadē p̄uincia elapsis mēsib^o sc̄. si autē in alia elapso anno. Cessat etiā si legatā agnouit. vel al' testamētu expresse vel tacite approbanit vel legitimā recepit. L. de inoffi. testa. l. penul. §. fi. 7. l. cū querit. 7. l. parentib^o. Excludit etiā si ei possit alter

subueniri. Et qz p̄petit ei honorū possēssio vel cōditio ex lege dini P̄ij in bonis arro gatoris. insti. de inoffi. testa. §. tam autem.

¶ De codicillis titulus 34^o.

Dicta p̄siderandū est ex codicil lis. Et p̄mo quid ē codicillus 7 unde dicit^o. Secundo quis codi cillari possit. Tertio quādo p̄sit fieri codicilli. Quarto in quib^o p̄ueniunt codicilli 7 testamētu. Quinto in quib^o dis ferūt. Sexto ex forma codicilloz. s. qualis tebeat eē. Circa p̄mū sciendū q̄ codicil lus ē quedā sine heredis institutione dis positio vltime voluntatis. dicit autē vltime qz sicut testamētu ita etiā codicillus more p̄firmat. L. ex cadu. tol. l. i. Quare autem dicat sine heredis institutione p̄tebit in quanto ar. Dicit autē codicillus a codice. qz ē eius diminutiū. dicit enim testamētu co der. qz perfectā dispositiōē p̄tinere debet patrimonij temporalis. s. codicillus. i. p̄ius codex dicens ē. qz in eo ex una re vel aliq bus rebus aut ex parte vel ex quantitate certa dispositio p̄tinet.

Circa secundū sciendū q̄ oīs ille 7 solus ille qui pōt ex iure testari po test 7 codicillari. qui vō nō potest ex iure testari nec pōt codicillari. L. de codi cil. nec codicillos. Ideo dixi ex iure. quia si aliquis ex facto nō poss_z testari: eo q̄ nō habet septē testes: habz tñ quinq_z qui sufficiunt codicillis: poterit codicillari. ff. de le. 3. l. fideicomissa. §. quotiens.

Circa tertii sciendū q̄ pōt quis codicillos facere ante testamentū 7 post: i oīs valebunt: nisi secundus p̄tradicat p̄mo. L. e. cū p̄ponatis. Usū l^z q̄s testamētu nec fecerit nec facturus sit: s̄ sit moriturus ab intestato: pōt m̄ codicillos facere: in quib^o legata vel fideicomissa re linquat: que tenebunt eius heredes venientes ab intestato prestare. Et sic p̄z q̄ ab intestato possunt fieri codicilli insti c. §. nō tñ autem.

Circa 4^m sciendū q̄ testamētu 7 codicillus p̄ueniunt p̄mo in dispo nente. quia cui p̄hibet testari p̄hibet codicillari. vt dictū ē supra. 2^o q̄a virūqs fieri pōt nūcupatim 7 in scriptis. L. ex bo. libe. l. z. 3^o qz cīsdē modis qb^o in firman^o testamēta infirman^o 7 codicilli: nūl siant ab eo q̄ vult recedere itefat^o. qz

pz

tunc nō infirmant a generatione postbu-
m. L. co. i.

Quia quatuor sciendi q̄ testamētu &
codicillus differunt p̄mo quia in
testamēto fieri potest institutio di-
recta & fideicommissaria. s̄ in codicillis tñ
fideicommissaria. Is enī qui codicillat p̄t
heredē p̄stī testamētu institutū sine etiam
legitimi. i. ab intestato veniēte per fideicom-
missum in codicillo rogare ut alteri resti-
tuat hereditatē. Invenit̄ in casis in quo
directa institutio facta in codicillo trahit̄
ad fideicommissū. qui nota? ē supra ti. de ef-
fectu clausule finalis. Secundo p̄ codicillū
nō admittit̄ hereditas heredi instituto in
testamēto nisi vno mō vt si quis i testamē-
to plurib⁹ heredib⁹ institutis teneat faciat
codicillū i quo dicat vnu ex heredib⁹ suis
s. t. cium nō mereri voluntatē suā. tñ enim
hereditas auferit̄ a ticio vii indigno. In
alīs tñ heredibus institutio tenet. ff. de his
quib⁹ vt indignis. l. auferit̄ hereditas. Itē
& si dicat oēs nō mereri voluntatem eius
vel si filio vno instituto oicat eū nō mere-
ri. ff. de adīmen. l. l. diui seuer⁹ & anton⁹. s.
Is ita sit de hereditate legata. tñ & fideicom-
missa i p̄stī testamēto vel codicillo reliqua
possunt in sequenti codicillo adīmi & tñsciri
& eis potest addi & detrahi. insti. ademp.
lega. p̄ totū. Tertio exhereditatio fit in testa-
mēto: nō aut in codicillo. insti. e. §. codicill.
Quarto heredi pure instituto in testamēto
nō poterit adīsi p̄ditio in eo que obserbit̄ sibi
In codicillo sic. insti. e. §. & directo. Quinto
quia heredi instituto in testamēto nō p̄t
fieri substitutio directa. In codicillo bene.
Is si facta fuerit trahit̄ ad fideicommissariā
videt̄ enī testatorē rogaſſe institutū her-
editatē illi restituere quē in codicillo subſi-
tit̄. ff. ad trebcl. scuola. Sexto quia in te-
stamēto requiriſ regulariter scipiē testes
& rogati. s̄ in codicillo sufficiunt quinq̄ nō
rogati. L. c. l. vlti. In codicillo etiā mulier
ē idoneus testis: Is secus sit in testamēto.
ff. de testa. & qui testi. l. q̄ testamēto. §. mu-
lier in testamēto. Septimo quia nemo p̄t
decedere duob⁹ testamēti relictis: ita q̄ te-
neat vtrūq̄. s̄ bene p̄t quis decedere plu-
rib⁹ codicillis relictis. & omnes tenebunt.
ff. c. de ure codicil. l. dīti seuerus. Octavo
quia si quis dum esset filius familiæ in te-
stamēto vel fin fideicommissū in codicillo
reliquerit: & postea paterfamilias decesse-
rit eadē voluntate durāte; valebit̄ codicilli.